International (–189 Mio. €)

 Leben Deutschland: Rückgang durch

Bestandsabbau und niedrigere Produktion

 Schaden/Unfall Deutschland: Positive

Beitragsentwicklung über nahezu alle

Sparten

 International: Zuwachs Schaden/Unfall

Beitragsrückgang Leben (insb. Polen,

Belgien und Verkauf Italien)

ERGO

Technisches Ergebnis

 9M: L/G Deutschland (–55 Mio. €), vor

allem durch Anpassung der Zinsannahmen

in Q3 in Leben

 9M: S/U Deutschland (–17 Mio. €),

insbesondere durch höhere Kosten;

Großschäden leicht unter Vorjahresniveau

 9M: International (–82 Mio. €), durch

Verkauf Italien sowie in Q3: Rückgänge

in Belgien, Österreich

Kapitalanlageergebnis

 Q3: Kapitalanlagenrendite 2,8%

 9M: Derivateergebnis deutlich verbessert

(in Q3: rückläufig)

 9M: Reservehebung für ZZR, hauptsächlich

im ersten Halbjahr

Sonstiges

 Q2: Restrukturierungsaufwendungen

 Q1: Negativer Einmaleffekt durch unter-

schiedliche Behandlung von Pensions-

rückstellungen in IFRS und HGB

 9M: Gestiegener Steueraufwand

9M 2015 12.490

Währungseffekte –98

Verkäufe/Zukäufe –47

Organische Veränderung –209

9M 2016 12.136

9M

2016

9M

2015 

Technisches Ergebnis 298 453 –154
Nicht-technisches
Ergebnis 419 236 183

davon Kapital-
anlageergebnis 4.126 3.703 423

Sonstiges –828 –272 –556

Geschäftsfeldergebnis –111 417 –528

Q3

2016

Q2

2016 

Technisches Ergebnis 22 153 –131
Nicht-technisches
Ergebnis 58 292 –234

davon Kapital-
anlageergebnis 1.022 1.727 –705

Sonstiges –132 –479 347

Geschäftsfeldergebnis –52 –34 –18

Mio. €

2014 95,3

2015 97,9

9M 2016 96,0

Q3 2016 96,1

 Kosten-Quote Schaden-Quote

ERGO Schaden/Unfall Deutschland

Schaden-Kosten-Quote

ERGO

% Gebuchte Bruttobeiträge

Haftpflicht 461

Feuer/Sach 453

Sonstige 279 582 Motor

482 Unfall

Rechtsschutz 309

63,1

64,7

61,3

62,8

32,2

33,2

34,7

33,3

97,1 98,1

93,4
96,1

103,9

98,6

93,3

96,1

Q4
2014

Q1
2015

Q2
2015

Q3
2015

Q4
2015

Q1
2016

Q2
2016

Q3
2016

GESAMT

2.566 Mio. €

Quartalsmitteilung zum 30. September 2016 10

ERGO International – Schaden/Unfall

ERGO

Quartalsmitteilung zum 30. September 2016 11